УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРЛОВКА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»

ПРИКАЗ

22.02.2024                                                         г. Горловка    № 39

Об утверждении Комплексного Плана

противодействия идеологии терроризма в

Российской Федерации на 2024-2028 годы

Во исполнение Федерального конституционного закона  от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О

принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образования в

составе Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики»,

Федерального закона от 28.12.2010 г. № 390-ФЗ «О безопасности» (с изменениями и

дополнениями), Федерального закона от 06.03.2006 г. № 36-ФЗ «О противодействии

терроризму» (з изменениями и дополнениями), Закона Донецкой Народной Республики

«О противодействии терроризму» от 10 июня 2015 г. № 46-ІНС, письма Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики от 14.02.2024 № 05-21/980-1,

Управления образования администрации городского округа Горловка Донецкой Народной

Республики от 16.02.2024 № 198, в целях повышения эффективности работы в области

профилактики терроризма среди обучающихся, формирования у детей и подростков

антитеррористического мировоззрения и устойчивости к пропагандистському

воздействию террористических организаций, пресечения проявления идеологии

терроризма среди несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за выполнение Комплексного плана противодействия

идеологии терроризма проведение заместителя директора по учебно-воспитательной

работе Крижевскую А.Ю.

  2. Утвердить Комплексный План мероприятий на 2024-2028 годы (Приложение 1).

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Крижевской А.Ю.:

3.1. Взять под личный контроль выполнение мероприятий, предусмотренных

Планом.

3.2. Предоставлять ежеквартально до 15 числа в электронном виде информацию о

ходе выполнения Плана в отдел воспитательной работы.

4. Ответственному за ведение сайта учителю информатики Бондаренко О.В.

разместить на официальном сайте данный приказ.

5. Контроль исполнения  приказа оставляю за собой.

Директор  МБОУ Г. ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»                                  Е.О. Сидоренко

2

Приложение 1 к приказу от

22.02.2024 № 39

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ

ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ШКОЛА № 48»

НА 2024-20208 ГОДЫ

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки реализации

(квартал, месяц,

дата)

Ответственные лица,

должность

1. Проведение обследования

учреждений образовательной сферы

на предмет оценки уровня их

антитеррористической

защищенности и готовности к

новому учебному году

Август

Сидоренко Е.О.,

директор,

участковый

уполномоченный

2. Оформление

(обновление) информационных

стендов о действующем

законодательстве в сфере

противодействия

террористической деятельности, об

уголовной и административной

ответственности за возможные

националистические

и экстремистские проявления.

Сентябрь

Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР

3. Проведение дополнительных

инструктажей по вопросам

обеспечения комплексной

безопасности, порядка действий в

случае возникновения угрозы или

совершения террористических

актов.

Август

Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР

4. Тематические мероприятия,

посвященные Дню солидарности в

борьбе с терроризмом

5сентября

Классные

руководители 1-9

классов

5. Родительские собрания по

профилактике предупреждения

распространения террористических

и экстремистских идей среди

молодежи, вопросам воспитания

межнациональной и

межрелигиозной толерантности.

Ежегодно по

отдельному плану

Классные

руководители 1-9

классов

6. Беседы с детьми «Преступная

сущность - идеологии терроризма»

Октябрь

Лутовинова-Файчук

О.А., социальный

педагог

7. Проведение встреч, бесед с

обучающимися, раскрывающих

преступную сущность идеологии

терроризма (с привлечением

Ежегодно по

отдельному плану

Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР,

Камышова А.И.,

3

сотрудников правоохранительных

органов, комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их

прав, др. заинтересованных

ведомств).

Бондаренко О.В.,

педагоги-

организаторы

8. Анонимное анкетирование

учащихся на предмет выявления

экстремистских,

националистических идей и

настроений.

ежегодно Понасенкова Е.А.,

педагог-психолог

9. Проведение культурно-

просветительских и воспитательных

мероприятий по привитию идей

межнациональной и

межрелигиозной толерантности.

В течение года Классные

руководители 1-9

классов

10. Контроль соблюдения пропускного

режима.

В течение года Сидоренко Е.О.,

директор

11. Изучение законодательной базы по

противодействию терроризму и

экстремизму

В течение года Сидоренко Е.О.,

директор,

Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР,

Лутовинова-Файчук

О.А., социальный

педагог

12. Осуществление контроля состояния

зданий, сооружений, прилегающих

к ОУ территорий на предмет

противодействий экстремизму и

терроризму.

В течение года Администрация

школы

13. Подбор тематической литературы В течение года Бондаренко О.В.,

библиотекарь

14. Проведение учебных

эвакуационных тренировок

Не реже 1 раза в

четверть

Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР

15. Проведение инструктажей с

сотрудниками по

антитеррористической

безопасности и действий при

нахождении подозрительных

предметов

октябрь

март

Сидоренко Е.О.,

директор

16. Классные часы на темы:

- «Что такое терроризм?»

- «Узнай, как защитить себя»

- «Психологический портрет

террориста и его жертвы»

В течение года

Классные

руководители 1-9

классов

17. Проведение встреч с сотрудниками

правоохранительных органов по

темам: «Дисциплинированность и

бдительность – в чем выражается их

В течение года Крижевская А.Ю.,

заместитель

директора по УВР,

сотрудники

4

взаимосвязь?», «Как террористы и

экстремисты могут использовать

подростков и молодежь в своих

преступных целях».

правоохранительных

органов

18. Подготовка и участие в спортивных

мероприятиях «Мы за здоровый

образ жизни».

В течение года Федченко В.Е.,

учитель

физкультуры

19. Организация работы книжных

выставок «Страшная истина

терроризма»;

«Предупредить, научить, помочь».

В течение года Бондаренко О.В.,

библиотекарь

20. Проведение конкурсов рисунков

«Мы против терроризма».

По плану Герцевая Р.В.,

учитель ИЗО

21. Консультации для родителей:

«Формирование толерантного

поведения в семье»

В течение года Понасенкова Е.А.,

педагог-психолог

22. Освещение проводимых

мероприятий по вопросам

противодействия   идеологии

терроризма, экстремизма на сайтах

ОУ

В течение года Школьный

«Медиацентр»